4110A111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015— Página 1 de 1

ATA DA ia REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO AGRÁRIO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
07/03/2022.

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (07/03/2022), às dezenove horas (19h),
na Sala de Sessões I da OAB/GO sendo transmitida simultaneamente pelo aplicativo Zoom
Vídeo Communications, foi instalada a ia Reunião Ordinária da Comissão de Direito Agrário
da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2022, sob a Presidência do
Dr. Frederico Alves da Silva. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros:
conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA —
Verificada a existência de quórum, o Presidente da Comissão declarou aberta a presente reunião.
2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM,
com aprovação integral e unânime dos membros presentes. 3. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: 3.1. Presidente iniciou a reunião abordando da multidisciplinariedade dos
membros e convidados da comissão. Passou a palavra à Secretária-Geral da Comissão, Dra.
Jéssica Nogueira, que deu as boas-vindas aos membros e convidados. Em seguida, foi dada a
palavra à Secretária-Geral da OAB/do, Dra. Talita Hayasaki, que pontuou sobre a importância
da Comissão. Assim, foi dada a palavra para o Secretário-Adjunto, Dr. Kaick Falloni e ao Vice-
presidente, Dr. Heitor Soares que se posicionaram sobre suas atuações e deram boas-vindas aos
presentes. Houve a apresentação dos novos membros e convidados como Paulo Torminn Neto,
que é neto do Paulo Torminn que criou o curso de mestrado e doutorado em direito agrário na
Universidade Federal de Goiás e Marialda Azevedo, filha do professor Aldo Azevedo. Após as
devidas apresentações, deu-se prosseguimento à ordem da pauta da reunião. O presidente Dr.
Frederico Alves pontuou que a Comissão é feita de pessoas que valoriza as pessoas. Advogados
de todos os âmbitos com postura democrática e neutra. A Comissão neste primeiro ano de triênio
focará em três eixos temáticos: Regularização Fundiária, Usucapião Extrajudicial e Contratos
Agrários. Dr. Frederico Alves pontuou sobre a dificuldade de advogar para o público sobre a
regularização fundiária. Informou sobre o encaminhamento de minuta com sugestões de
modificações na legislação do estado de Goiás sobre o assunto. No tocante ao eixo temático da
Usucapião Extrajudicial busca-se a desburocratização dos cartórios que tanto angustia os
advogados em sua atuação. Quanto aos contratos agrários foi abordado sobre as dúvidas que
tangenciam sobre o eixo temático. Os convites para eventos e reuniões da Comissão serão em
torno dessas temáticas fechadas. A pandemia possibilitou trazer pessoas importantes para
palestrarem. Já tivemos convidados e palestrantes que atuam diretamente nas temáticas
apresentadas. O intuito da Comissão, segundo o Presidente Dr. Frederico Alves é atuar com
qualidade tanto que haverá em Maio um congresso na Sociedade Goiana de Pecuária e
Agricultura — SGPA que a Comissão está organizando. Após o exposto, foi solicitado se haveria
alguma sugestão temática à Comissão, como o Calendário de Semeadura. O Vice-Presidente Dr.
Heitor Soares, aproveitando o debate, trouxe um caso de Mato Grosso do Sul que envolveu até o
Ministério Público da região devido a incoerência entre plantio de soja e de girassol. O Presidente

41041.10
rignr2,,,,,Pm..Nems=

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 —Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

Dr. Frederico Alves informou que haverá novo grupo no Whatsapp e que a Secretária-Geral Dra.
Jéssica Nogueira criaria e adicionaria todos os presentes. Quanto às publicações de Instagram,
foi informado pelo Presidente que serão realizadas pelo Instagram da oab_comissoes. O
Presidente Dr. Frederico Alves pontuou que nossas reuniões serão na primeira segunda-feira de
cada mês. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. EXPEDIENTES: nenhum. 4.2. PROCESSOS COM
JULGAMENTO INICIADO: nenhum 4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO:
nenhum. 4.4. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO DIA: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da
Comissão, Dr. Frederico Alves da Silva, encerrou a reunião. Nada mais havendo a relatar, eu,
Jéssica Cunha Nogueira, Secretária-Geral dessa Comissão, lavrei a presente ata que lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão de Direito Agrário da Ordem
dos Advogados do Brasil — Seção de Goi '

itk4
Frei 1v" Alv a Silva

Presidente da C:missão de Direito Agrário

Jéssi I un Nogueira
Secretária-Geral d Comi são de Direito Agrário

CAI Comissão de
Direito Agrário

GOIÁS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 07N/2022

1. FREDERICO ALVES DA SILVA - PRESIDENTE \,,

2. HEITOR DE SOUZA SOARES - VICE-PRESIDENTE D • ' CAPITAL

3. JESSICA CUNHA NOGUEIRA - SECRETARIO-GERAL .

4. KAICK ALMEIDA FALLONI - SECRETARIO-GERAL ADJVNT 4 .

5. ADRIANO SPEROTTO SALAMONI

6. ALINE SIQUEIRA RICARDO
6;ll

3 ..

7. ANA CÉLIA ROSA DE OLIVEIRA

8. ANDRE LUIS ALVES DE AZEVEDO

9. ANNA CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA

10. ARLAN DE ARAUJO XAVIER

11. ARTHUR OLIVEIRA MAGALHÃES

12. AUGUSTO CESAR ALVES FREIRE -

13. BERLIOZ ORIENTE

14. BRUNNA BIANCA ROSA LOPES

15. CAMILA MARIA BATISTA CINTRA
jud-...fr.ou

16. CASSIO EDUARDO RIBEIRO

17. CESAR ANTONIO DE PAULA SILVA JUNIOR

18. CLAYTON RODRIGUES MENDES

19. DANILO FLORA
4-N i liè P - tio ki 4.

20. DAVID MAYCON KEVINN CABRA

21. DENISE MAGALHÃES DE ALMEIDA LIMA

22. EDUARDO NUNES DA SILVA

23. ELÍSIO LUÍZ DE MIRANDA

24. ERNANDES BUENO DE CASTRO

25. EVERALDO CRISTINO DE BRITO JUNIOR

26. FABRÍCIO SILVA SOARES DE MAGALHÃES

27. FELIPE WOLUT MENDONÇA DE SOUZA

28. FERNANDO LOBO PAES LEME FILHO

Comissão de
Direito Agrário

GOIAS

29. FRANCIELLY FAGUNDES DE LIMA

30. GABRIEL MACARIO PEDRA

31. GERMANNA SAMARA FERREIRA DE MELO -7"-- ,, ., ' CPU
f

32. GILSON CARVALHO SILVA

33. GLAUBER ROGERIS OLIVEIRA NUNES

34. GUILHERME AURELIO ZALIQUE DE OLIVEIRA ALVES

35. GUILHERME MARTINS TEIXEIRA BORGES
ju d -ci fl COQ

36. GUSTAVO FREITAS E SILVA

37. HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA

38. IRIS ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
J+f cou

39. JACQUELINE MILHOMEM SANTANA NEVES

40. JANETE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA

41. JÉSSICA CUNHA NOGUEIRA
i

42. JOÃO BATISTA FERNANDES DE ARAÚJ
.15$TP / ,- r i Dd., 'i r")

43. 43. JOSÉ ARY DE SOUZA GOMES

44. JOSÉ DURVAL FRANCO NETTO DE AL ' IDA

45. JOYCE DE SOUSA TAVARES

46. KAICK ALMEIDA FALLONI

47. KALIANI BUENO ALBUQUERQUE \U a  - .6. A
R to,

48. KAROLINA LUIZA CARVALHO DE MORAES 1,LusL ., r i1 03164

49. KENEDDES HENRIQUE TEODORO MENDES

50. KOWALSKY DO CARMO COSTA RIBEIRO

51. LEONARDO SOBRAL MOREIRA
-2LksYNNA.SS N I YNiu./.0-"

52. LUCAS ARAUJO DA SILVA MESQUITA

53. LUCAS DE CARVALHO BENITEZ t: de á j ov4 A, 1,3 ‘,.
54. LUCAS SANTIAGO DOMINGUES SILVA

55. LUIS CESAR DE CASTRO MARTINS

56. LUIZ ANTÔNIO FERREIRA LIMA

57. MARCELA GOMES DE CAIADO CASTRO

58. MARCELO DA SILVA ESPINDOLA

lIA
GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

59. MARCO TULIO CAMPOS SOUTO i

60. MARINA DE ARAÚJO VIEIRA

61. NAISY CARVALHAIS BERNARDINO

62. NARA RUBIA GONÇALVES ARAGÃO

63. NAYARA DE PAULA GOMES

64. NIKOLAS LENIN NARD —

65. OBERDAN MATIAS TOS

66. OSMAR ANDRADE JUNIOR

67. PAULLA ANDRÉIA COUTO COSTA

68. PAULO TORMINN BORGES NETO

69. PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA GONÇALVES

70. PEDRO HENRIQUE FARIA MARTINS

71. PEDRO HENRIQUE FERRAZ

72. RAFAEL VITOR AMICUCCI

73. RAQUEL ALVES CORREIA PEIXOTO

74. RAYANE BATISTA CORREIA REIS

75. RENATA FERREIRA AREBALLO CUNHA

76. RICARDO MARTINS BESSA

77. SANDRO VERISSIMO BANDIERA

78. SILLAS CINTRA DE OLIVEIRA MARGARIDA

79. SILVIA REGIANE CARDOSO DE SOUZA

80. TAIS BRITO ALVES SERIANO \JÁ -4 c ou

81. TAYNA MOREIRA BRAGA

82. THAINNA FERREIRA SILVA

83. THAIS GOMES DE OLIVEIRA

84. THANIA MARIA PEREIRA DA SILVA

85. THAYS LORRANNY MAGALHÃES DA SILVA -

86. VICTOR ALENCAR DE MENDONÇA jj já i f i ccw

87. VITOR CHAVES SIQUEIRA DUARTE

88. WASHINGTON LUIZ POSSE SENHORELO

ih k

GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

89. WEVERTON VINICIUS LOPES PEREIRA

90. WILLIAN SILVA NOVAIS

91. CONV ADOS:
---\ r----

92' 4-, 7•CD ,.-,---- / / ji, ‘-- -)

h  _

____
/<-

94. i ir) sh
/1(74001ft-rin rir) 1 --;044

95. dlortid e,,, ir
96. Katu;yvy, e vt.to a
97.

V‘,1-Ç-4 ip PA5
98. A_ ar_.L.,
99.

wrio, Oce.a-Qvic oh. LOA ci Q0(. 90...
100.

. (1,,49'L 04
101. o
102.

103. 103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113. •

114.

115.

116.